БИОЛОГИЈА   7 одд                  

ПЕРИОД  13—17. 04.  2020год

Тема 3:Живи суштества во нивната животна средина

Наставна содржина:
Истражување на три типови почва (2,3)
(истражување својства на почвата)
Постојат четири својства на почвите  кои се многу важни за растенијата да растат и да се развиваат , а кои  лесно може да се истражат.Тоа се:
1 почвена текстура

2.пропустливост(способност да ја задржува или пропушта водата)   -% на вода 
3.содржина на воздух

4.Ph (киселост )на почвта
1. Истражување % на вода во почвата
Што треба да научиш?
Како се истражува % на вода во почвата и по која формула се пресметува.

Пример за тоа имате во учебникот стр.72 Активност 3.3В. Прочитајте добро
Тежината на почвата во грамови  пред сушење  се означува со m1

Тежината на почвата во грамови  по  сушење  се означува со m2(сушењето значи испарување на водата ,значи колку ќе се намали тежината на почвата толку во неа имало вода)
Формулата за пресметување %на вода е     %вода= m1- m2     потоа се множи по100
                                                                                                      m1 

Како домашна задача ќе ти биде 

задача 1

земете по 5гр почва од секој тип  пред сушење,тоа ви е m1вредноста

потоа за секој тип на почва земете произволни вредност за после сушење, тоа ви е m2 вредноста.(внимавајте произволните вредности да ви одговарат со типовите на почва-секоја почва различно задржува вода)
Пресметајте го % на вода во секој тип почва

Потоа направете табела  и внесете ги вредностите 

	Тип на почва
	m1

(пред сушење)
	m2

(по сушење)
	% вода

	песоклива
	5гр
	1
	?

	глина
	5гр
	4
	?

	иливица
	5гр
	3
	?


Во табелата ви ги дадов и произволните вредности ,вие треба само да го пресметате % на вода и да напишете заклучок
2. Истражување 
1.Кој тип на почва содржи најмногу воздух?    
 Пример за тоа имате во учебникот стр.73 Активност 3.3Г. Прочитајте добро

2.Како се испитува порозноста на почвата  ви е објаснето во учебникот стр.73 Активност 3.3Д. Прочитајте добро
3.Ph или киселоста на почвата се испитува со помош на лакмусова хартија
Што треба да научиш?
Како се испитува: 1 содржината на воздух, 2.порозноста и  3. киселоста на почвите
Како домашна задача ќе ти биде 

задача 2

во тетратките објаснете како се истражува содржината на воздух  и порозноста на почвата  и напишете заклучок за секое истражување.
Донесуваме заклучок дека различните типови почва содржат различни пропорции на честици од чакал, мил, песок и глина и затоа имат различен %вода,воздух, и различна порозност и киселост.
